
AD\1253122LT.docx PE729.937v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Konstitucinių reikalų komitetas

2018/0902R(NLE)

19.5.2022

NUOMONĖ
Konstitucinių reikalų komiteto

pateikta Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo, kuriuo pagal Europos Sąjungos sutarties 
7 straipsnio 1 dalį nustatoma, jog esama aiškaus pavojaus, kad Vengrija gali 
šiurkščiai pažeisti vertybes, kuriomis grindžiama Sąjunga
(2018/0902R(NLE))

Nuomonės referentas: Włodzimierz Cimoszewicz



PE729.937v02-00 2/9 AD\1253122LT.docx

LT

PA_Consent_Interim



AD\1253122LT.docx 3/9 PE729.937v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Konstitucinių reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetą į savo pranešimą įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. reiškia didelį susirūpinimą dėl sąmoningų ir sistemingų Vengrijos vyriausybės pastangų 
pakenkti pagrindinėms Sąjungos vertybėms, įtvirtintoms ES sutarties 2 straipsnyje, visų 
pirma panaikinant konstitucinę stabdžių ir atsvarų sistemą, apribojant teismų 
nepriklausomumą, tikslingai keičiant nacionalinę rinkimų sistemą, varžant pagrindines 
teises, pvz., saviraiškos laisvę, švietimą ir akademines laisves, universitetų autonomiją, 
žiniasklaidos pliuralizmą ir nepriklausomumą, taip pat ginčijant teisę į vienodo požiūrio 
taikymą ir migrantų bei prieglobsčio prašytojų teises; pabrėžia, kad nuo tada, kai buvo 
pradėta procedūra pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį, šios tendencijos ženkliai 
pakrypo į blogąją pusę ir sustiprėjo dėl COVID-19 krizės;

2. primygtinai tvirtina, kad reikia vengti nustatyti de facto ES vertybių hierarchiją; 
pabrėžia, jog svarbu užtikrinti, kad būtų tinkamai vertinamas ne tik teisinės valstybės 
principas, bet ir kitos Sąjungos vertybės, įskaitant platesnį pagrindinių teisių ir 
demokratijos spektrą;

3. primena, kad teisinė valstybė reiškia ne valdymą pagal įstatymą, o teisėtumo principą, 
kuris lemia skaidrų, atskaitingą, demokratinį ir pliuralistinį teisės aktų priėmimo 
procesą; apgailestauja dėl to, kad konstitucinė pusiausvyra Vengrijoje ir toliau buvo 
smarkiai keičiama sąmoningai ir plačiai naudojant konstitucinius įstatymus ir 
konstitucinius pakeitimus kaip priemones siekiant įtvirtinti klausimus, kurie turi būti 
reglamentuojami įprastais teisės aktais, šiuo tikslu priimant konstitucinio lygmens 
pakeitimus, nesikonsultuojant arba tik ribotai konsultuojantis su visuomene, labai 
operatyviai ir be veiksmingo opozicijos ar pilietinės visuomenės dalyvavimo; pabrėžia, 
kad tokia klausimų reguliavimo konstituciniu lygmeniu tendencija kelia problemų tiek 
Konstitucijos, tiek įprastų įstatymų atžvilgiu, reiškia grėsmę teisinei valstybei bei 
prieštarauja konstitucinėms tradicijoms ir principams, kurie yra bendri valstybėms 
narėms; šią tendenciją atvirai ir nuosekliai kritikavo ES, Europos Taryba, Jungtinės 
Tautos ir Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos Demokratinių institucijų 
ir žmogaus teisių biuras (ESBO/ODIHR); smerkia pernelyg dažną naudojimąsi 
ypatingais įgaliojimais paskelbiant pavojingą padėtį COVID-19 pandemijos pradžioje, 
nenustačius jokių ribų ir vyriausybei suteikus visišką veiksmų laisvę ją pratęsti arba 
nutraukti, įskaitant galimybę vyriausybei bet kokį įstatymą panaikinti paprastu 
vykdomuoju potvarkiu; primygtinai reikalauja, kad visos tokios priemonės ir toliau būtų 
būtinos ir proporcingos, o siekiant užtikrinti jų teisėkūros priežiūrą būtų taikomos 
atitinkamos konstitucinės garantijos;

4. pabrėžia, kad kai kuriomis neseniai priimtomis Pagrindinio įstatymo ar konstitucinių 
aktų nuostatomis buvo siekiama sutrukdyti civilinės teisės subjektų, pvz., universitetų, 
veikimui arba nustatytos nereikalingos kliūtys, trukdančios priimti pakeitimus, būtinus 
norint užtikrinti veiksmingą rinkimų administravimą; be to, primygtinai tvirtina, kad 
Vengrijos vyriausybė ėmėsi veiksmų siekdama, kad be jokių konsultacijų būtų 
operatyviai priimti kelių įprastų įstatymų pakeitimai, kurie padarė didelį neigiamą 
poveikį pagrindinėms teisėms ir teisei į vienodą požiūrį; primygtinai tvirtina, kad 



PE729.937v02-00 4/9 AD\1253122LT.docx

LT

pradėjus taikyti su rinkimais susijusias nuostatas visų pirma atsirado daugiau kliūčių 
partijoms patekti į nacionalinį kandidatų sąrašą, o pagrindinis poveikis yra tai, kad 
pirmenybė teikiama dabartiniams valdantiesiems1; pabrėžia, kad praktika priimti tokius 
įstatymus likus nedaug laiko iki rinkimų prieštarauja nusistovėjusiai praktikai ir 
Venecijos komisijos rekomendacijoms, pateiktoms jos teisinės valstybės kontroliniame 
sąraše; primena, kad ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuras nusprendė 
siųsti plataus masto rinkimų stebėjimo misiją 2022 m. Vengrijos parlamento rinkimams 
stebėti, atsižvelgdamas į susirūpinimą dėl bendro demokratinių rinkimų sąlygų 
pablogėjimo ir dėl teisminių institucijų nepriklausomumo bei žiniasklaidos laisvės; 
primena, kad ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuro rekomendacijos, 
pateiktos po 2018 m. parlamento rinkimų, taip pat GRECO rekomendacijos, visų pirma 
susijusios su kampanijų finansavimu, iš esmės tebėra neįvykdytos, o tai neigiamai 
paveikė kampanijų finansavimo skaidrumą ir atskaitomybę; primena, kad 2022 m. 
balandžio 4 d. rinkimų stebėjimo misija iškėlė naujų susirūpinimą keliančių klausimų;

5. pabrėžia, kad ESBO rinkimų stebėjimo misija, pasiųsta stebėti 2022 m. Vengrijos 
parlamento rinkimų, savo pareiškime dėl preliminarių nustatytų faktų ir preliminarių 
išvadų2 nustatė, kad, nors per rinkimus rinkėjams buvo siūlomos skirtingos alternatyvos 
ir rinkimai buvo gerai valdomi, neigiamą poveikį jiems darė nuolatinis vyriausybės 
teikiamos informacijos ir valdančiosios koalicijos pranešimų dubliavimasis, dėl kurio 
išsitrynė riba tarp valstybės ir partijos, taip pat žiniasklaidos šališkumas ir neskaidrus 
kampanijų finansavimas;

6. reiškia susirūpinimą dėl veiksmų, kurių ėmėsi Vengrijos vyriausybė, kad dar labiau 
apribotų teismų nepriklausomumą, visų pirma pakeisdama paskyrimų procedūrą ir taip 
susilpnindama Nacionalinės teismų tarybos įgaliojimus bei didindama Aukščiausiojo 
Teismo pirmininko administracinius įgaliojimus, visa tai darant be jokio teisminės 
sistemos dalyvavimo; primena, kad teismų sistemos integralumas ir nepriklausomumas 
yra esminis tarpusavio pasitikėjimo ES šaltinis ir kad tokių savybių trūkumas teismų 
sistemoje daro nepataisomą žalą ES, nes nacionaliniai teisėjai yra ES teisę taikantys 
teisėjai, kurie užtikrina lygybę tarp ES piliečių vienodai ją taikydami; be to, pabrėžia, 
kad Vengrijos vyriausybė, siekdama išvengti Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 
(ESTT) sprendimų laikymosi, vis labiau remiasi Vengrijos Konstituciniu Teismu ir taip 
kenkia ES teisės viršenybės principui;

7. apgailestauja, kad nesiimama tinkamų tolesnių priemonių atsižvelgiant į pagrįstą 
Parlamento pasiūlymą, kuriuo pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį Taryba raginama 
nustatyti aiškaus pavojaus, kad Vengrija gali šiurkščiai pažeisti vertybes, kuriomis 
grindžiama Sąjunga, buvimą; pabrėžia aukštas ribas, kurias reikia pasiekti, kad ši 
nuostata būtų aktyvuota ir naudojama Taryboje, ir į politinius aspektus, turinčius įtakos 
procedūrai; primena, kad pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį tik pritarus kvalifikuota 
keturių penktadalių balsų dauguma, laikantis SESV 354 straipsnyje įtvirtintų sąlygų, 
galima nustatyti aiškaus pavojaus, kad valstybė narė gali šiurkščiai pažeisti 2 straipsnyje 

1 Bendra nuomonė dėl Vengrijos, kiek tai susiję su 2020 m. rinkimų teisės aktų pakeitimais, kurią savo 72-ajame 
posėdyje (vyko Venecijoje ir internetu, 2021 m. spalio 14 d.) patvirtino Demokratinių rinkimų taryba ir kurią 
Venecijos komisija priėmė 128-ojoje plenarinėje sesijoje (vyko Venecijoje ir internetu, 2021 m. spalio 15–16 d.), 
Nuomonė Nr. 1040/2021, 2021 m. spalio 18 d., 32 punktas. 
2 Tarptautinė rinkimų stebėjimo misija, Vengrija – Parlamento rinkimai ir referendumas, 2022 m. balandžio 3 d., 
pareiškimas dėl preliminarių nustatytų faktų ir išvadų.

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)039-e
https://www.osce.org/files/f/documents/4/6/515111.pdf
https://www.osce.org/files/f/documents/4/6/515111.pdf


AD\1253122LT.docx 5/9 PE729.937v02-00

LT

nurodytas vertybes, buvimą; pažymi, kad Tarybos negebėjimas veiksmingai naudotis šia 
procedūra leidžia nuolat nukrypti nuo ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintų vertybių, o tai 
kenkia šioms vertybėms ir valstybių narių tarpusavio pasitikėjimui bei pasitikėjimu visa 
ES; primygtinai ragina Tarybai pirmininkaujančią valstybę narę imtis atitinkamų 
veiksmų siekiant tęsti procedūrą pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį; ragina Komisiją 
visapusiškai pasinaudoti turimomis priemonėmis siekiant spręsti aiškaus pavojaus, kad 
Vengrija gali šiurkščiai pažeisti vertybes, kuriomis grindžiama Sąjunga, klausimą, visų 
pirma pasitelkiant pagreitintas pažeidimo nagrinėjimo procedūras ir Teisingumo 
Teismui teikiamus prašymus taikyti laikinąsias apsaugos priemones;

8. primygtinai reikalauja, kad ES sutarties 7 straipsnio 1 dalyje įtvirtintas Tarybos 
konstitucinis įpareigojimas rengti klausymus būtų įgyvendinamas atvirai, reguliariai ir 
struktūruotai; apgailestauja, kad iki šiol taip nebuvo ir kad Taryba, kaip priežastį 
nurodydama COVID-19 pandemiją ir tai, kad neįmanoma surengti fiziniu dalyvavimu 
grindžiamų Tarybos posėdžių, nuo 2019 m. gruodžio mėn. surengė tik du klausymus 
pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį; primygtinai reikalauja, kad taikant visas su ES 
sutarties 7 straipsniu susijusias procedūras būtų laikomasi vienodo požiūrio į 
Parlamentą ir Komisiją; primygtinai ragina užtikrinti galimybes Parlamentui teikti savo 
pagrįstą nuomonę Tarybai ir dalyvauti pagal 7 straipsnį rengiamuose klausymuose, kai 
jis inicijavo procedūrą, paisant kiekvienos iš trijų institucijų prerogatyvų ir 
vadovaujantis lojalaus bendradarbiavimo principu pagal ES sutarties 13 straipsnio 
2 dalį; pakartoja savo raginimą Tarybai nedelsiant ir išsamiai informuoti Parlamentą 
kiekvienu procedūros etapu, tinkamai atsižvelgiant į Parlamento vaidmenį teikiant 
pritarimą; ragina Tarybą, surengus ES sutarties 7 straipsnio 1 dalyje numatytus 
klausymus, sistemingai teikti rekomendacijas atitinkamai valstybei narei, įskaitant jų 
įgyvendinimo terminus, ir reguliariai tikrinti, kaip jos įgyvendinamos; primygtinai 
ragina Tarybą nedelsiant pateikti tokias rekomendacijas Vengrijai; primena, kad Taryba 
privalo reguliariai iš naujo įvertinti padėtį atitinkamoje valstybėje narėje ir gali 
panaikinti nustatytą grėsmės buvimą, jei konstatuoja, kad priežasčių nebėra;

9. laikosi nuomonės, kad žvelgiant į pastarojo meto raidą, susijusią su vykstančias 
klausymais pagal ES sutarties 7 straipsnio 1 dalį, dar kartą išryškėja neišvengiamas 
poreikis tarpinstitucinio susitarimo forma sukurti ES demokratijos, teisinės valstybės ir 
pagrindinių teisių mechanizmą, kaip siūlo Parlamentas, įskaitant nuoseklų, veiksmingą 
ir matomą metinį ES teisinės valstybės principo stebėsenos ciklą, į kurį taip pat turėtų 
būti įtrauktos ES sutarties 7 straipsnyje ir Teisinės valstybės sąlygų reglamente 
numatytos procedūros; pakartoja, kad šis mechanizmas turi ne pakeisti, o papildyti ir 
sustiprinti dabartines ir būsimas procedūras pagal ES sutarties 7 straipsnį; ragina Tarybą 
ir Komisiją pagal SESV 295 straipsnį nedelsiant pradėti derybas dėl tarpinstitucinio 
susitarimo, kuriuo būtų nustatytas toks mechanizmas;

10. atkreipia dėmesį į Konferencijos dėl Europos ateities išvadas, ypač pateiktas pasiūlyme 
Nr. 25 dėl teisinės valstybės, demokratinių vertybių ir europinės tapatybės, į kurias 
įtrauktas teisinės valstybės sąlygų mechanizmo taikymo srities išplėtimas, siekiant 
užtikrinti, kad jis apimtų visus teisinės valstybės principo pažeidimus;

11. yra tvirtai įsitikinęs, kad Sutartys turėtų būti persvarstytos siekiant padidinti 
7 straipsnyje numatytų procedūrų veiksmingumą tiek prevenciniu, tiek korekciniu 
aspektais;



PE729.937v02-00 6/9 AD\1253122LT.docx

LT

12. palankiai vertina 2022 m. vasario 16 d. ESTT sprendimą bylose C-156/213 ir C-157/214, 
kuriuo patvirtinamas Teisinės valstybės sąlygų reglamento galiojimas, nes jis 
grindžiamas tinkamu teisiniu pagrindu ir atitinka ES sutarties 7 straipsnyje nustatytą 
procedūrą; palankiai vertina Komisijos pirmininkės Ursulos von der Leyen sprendimą 
pradėti taikyti teisinės valstybės sąlygų mechanizmą prieš Vengriją; vis dėlto 
apgailestauja, kad šis sprendimas buvo priimtas gerokai pavėluotai; ragina Komisiją kuo 
greičiau jį taikyti dėl visų priežasčių, nurodytų 2021 m. lapkričio 19 d. Komisijos 
Vengrijai išsiųstame laiške; pabrėžia, kad Teisinės valstybės sąlygų reglamento 
taikymas – tai priemonė, papildanti 7 straipsnio procedūrą, tiesiogiai taikoma visose 
valstybėse narėse ir vykdytina nuo 2021 m. sausio mėn., ir ragina Komisiją imtis visų 
būtinų veiksmų, kad būtų veiksmingai užtikrinamas šio reglamento vykdymas; 
susirūpinęs atkreipia dėmesį į neseniai padarytus įstatymų pakeitimus, kuriais 
susiaurinama viešųjų pirkimų taisyklių taikymo sritis Vengrijoje ir dėl kurių sumažėjo 
tikrinimo mastas bei padidėjo korupcijos rizika; be to, atkreipia dėmesį į akivaizdų 
bendradarbiavimo su Europos kovos su sukčiavimu tarnyba (OLAF) trūkumą, taip pat į 
tai, kad iš ekonominės veiklos vykdytojų, padariusių pažeidimų ar sukčiaujančių, 
neišieškomos mokėtinos sumos;

13. reiškia didelį susirūpinimą dėl sistemingo netinkamo viešųjų lėšų iš nacionalinio ir ES 
biudžeto panaudojimo vyriausybės narių ir susijusių grupių naudai; apgailestauja dėl 
labai didelės nepagrįstai išmokėtų sumų iš Europos struktūrinių ir investicijų fondų, 
įskaitant Europos žemės ūkio fondą, dalies Vengrijoje; pažymi, kad 2019 m. Komisija 
nustatė, kad Vengrija turi atlikti ES mastu didžiausios vertės finansinių klaidų 
ištaisymą; atkreipia dėmesį į ribotus rezultatus tiriant įtarimus dėl korupcijos, susijusios 
su aukšto lygio pareigūnais; pakartoja, kad nacionalinių planų pagal Ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę patvirtinimas turėtų priklausyti nuo visų 
kriterijų, nustatytų Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 
reglamente, įvykdymo; tikisi, kad prieš patvirtindama partnerystės susitarimus ir 
sanglaudos politikos programas Komisija pašalins bet kokią riziką, kad sanglaudos 
politikos programomis gali būti prisidėta prie netinkamo ES lėšų panaudojimo arba 
teisinės valstybės principo pažeidimų; ragina Komisiją griežčiau taikyti Bendrųjų 
nuostatų reglamentą ir Finansinį reglamentą siekiant kovoti su bet kokiu netinkamu ES 
lėšų naudojimu vadovaujantis politiniais motyvais;

14. atkreipia dėmesį į neseniai Vengrijoje vykusius parlamento rinkimus ir primygtinai 
teigia, kad Vengrijos vyriausybė išlieka atsakinga už pavojaus, kad gali būti šiurkščiai 
pažeistos ES vertybės, pašalinimą;

15. ragina atkreipti dėmesį į karo Ukrainoje poveikį ir į tai, kad būtinas skubus valstybių 
narių reagavimas; ragina Komisiją užtikrinti, kad dėl aplinkybių nebūtų sušvelnintas ir 
vilkinamas veiksmingas teisinės valstybės principo laikymosi Sąjungoje priemonių, 
pvz., ES sutarties 7 straipsnio ir Teisinės valstybės sąlygų reglamento, taikymas;

16. visapusiškai smerkia Vengrijos ministro pirmininko kritiką Ukrainos prezidento 
atžvilgiu ir apgailestauja dėl Vengrijos ir Rusijos ryšių stiprėjimo, turint omenyje 
Rusijos invaziją į Ukrainą.

3 Vengrija / Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos Taryba, C-156/21, EU:C:2022:97. 
4 Lenkijos Respublika / Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos Taryba, C-157/21, EU:C:2022:98.



AD\1253122LT.docx 7/9 PE729.937v02-00

LT



PE729.937v02-00 8/9 AD\1253122LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 17.5.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

19
7
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Daniel 
Freund, Charles Goerens, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut 
Scholz, Pedro Silva Pereira, Antonio Tajani, László Trócsányi, Guy 
Verhofstadt, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Jorge Buxadé Villalba, Seán Kelly, Nikolaj Villumsen



AD\1253122LT.docx 9/9 PE729.937v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

19 +
PPE Seán Kelly, Paulo Rangel, Antonio Tajani, Rainer Wieland

Renew Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Guy Verhofstadt

S&D Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, 
Pedro Silva Pereira

The Left Helmut Scholz, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund

7 -
ECR Jorge Buxadé Villalba, Jacek Saryusz-Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari, Antonio Maria Rinaldi

NI László Trócsányi

PPE Loránt Vincze

1 0
PPE Brice Hortefeux

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


